
Servizio LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 97 DEL 07.12.2016

OGGETTO:  Incarico  di  supporto  all'attività  del  responsabile  unico  del 
procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31, comma 11,  del  D.Lgs.  n° 50/2016: 
impegno di spesa integrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11.04.2016, con 
la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.24 del 18.03.2002 e 
successivamente  modificato  ad  integrazione  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.85 del 05.08.2004, n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 
del 05.04.2011;
 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 30.09.2016, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio per il 
periodo 01.10.2016 – 31.12.2016;

Premesso  che  con  la  determinazione  del  sottoscritto  n°  37  del 
15.04.2016 venne affidato un incarico di supporto all'attività del responsabile unico 
del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31, comma 11, del  D.Lgs.  n°  50/2016 all'Ing. 
Enrico Marsoni, con studio a Signa (FI), Via XXV Aprile n° 22 (P.I. 05308710481);

Considerato  che  tra  i  progetti  che  l'Ing.  Marsoni  avrebbe  dovuto 
seguire c'erano quello di ampliamento e manutenzione straordinaria del Cimitero 
del capoluogo e quello di completamento della Scuola Materna Sambuca – 2° 
stralcio;

Dato  atto  che i  progetti  sopra citati  sono in  fase  conclusiva e  che 
quindi  è opportuno che il  professionista incaricato del  supporto al  R.U.P.  possa 
continuare  nel  suo  incarico,  così  da  poterli  seguire  fino  alla  redazione  del 
collaudo;

Ritenuto  quindi  di  dover  continuare  ad  avvalersi  dell’ausilio  di  un 
tecnico esterno per lo svolgimento di attività di supporto al R.U.P.  nella gestione 
dei vari procedimenti, ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n° 50/2016 e preso 
atto che  l'Ing. Enrico Marsoni ha dato la propria disponibilità per un importo di 
complessivi €. 2.000,00, che si ritiene congruo;

W:\16_097.ODT 1

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Ritenuto quindi  necessario integrare il  precedente impegno di  spesa 
con un importo complessivo di €. 2.000,00, in considerazione della necessità di non 
interrompere l'attività di supporto al R.U.P. già iniziata nei progetti sopra citati;

Visto l’art. 36,  comma  2,  del D.Lgs.  n°  50/2016,  che  consente 
l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 e 
l'art.  31,  comma 8,  del  D.Lgs.n°  50/2016  che  consente  l'affidamento  diretto  di 
incarichi  di  progettazione, direzione dei lavori,  collaudo, ecc. di  importo pari  o 
inferiore ad €. 40.000,00;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con  D.Lgs.  n.  267/2000,  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  con  modificazione  nella  L.  n.  213/2012,  con  riguardo  al  
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1- di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2- di integrare l'impegno di spesa adottato con la determinazione  n° 37 del 
15.04.2016  con  un  ulteriore  impegno  di  complessivi  €.  2.000,00,  per  lo 
svolgimento  dell'attività  di  supporto  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 11, del D.Lgs. n° 50/2016;

3- di impegnare l'importo di €. 2.000,00, C.P. 4% ed I.V.A. 22% inclusi, a favore 
dell'Ing. Enrico Marsoni,  con studio a Signa (FI),  Via XXV Aprile n°  22 (P.I. 
05308710481), per i motivi di cui in premessa;

4- di imputare l'importo di €. 2.000,00 sul CAP. 7110 del Bilancio di Previsione del 
corrente esercizio del Comune di Tavarnelle V.P., ove esiste la necessaria 
disponibilità;

5- di provvedere alla relativa liquidazione di spesa, nell'ambito del presente 
impegno, senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione della fattura, 
vistata e controllata per conformità e congruità dal competente ufficio 
comunale;

6- di  dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a 
formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

W:\16_097.ODT 2

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



7- di inviare la presente all’Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici  ed 
all’Ufficio Segreteria per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì 07.12.2016

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
F.to P.E. Nino Renato Beninati

Visto     di     regolarità     contabile     attestante     la     copertura     finanziaria  
Art.     151     4°     comma     Decreto     Legislativo     18     agosto     2000,     n°     267  

Visto     in     ordine     alla     Regolarità     contabile  
 favorevole
 contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 803
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 7110
Importo €. 2.000,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 07.12.2016

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari -
Tributi – Servizi Statistici
F.to Rag. Anna Grassi

W:\16_097.ODT 3

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
	Servizio Lavori Pubblici
	Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

